AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Taneční umění

Pedagogika tance

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VÝVOJ TECHNIKY MARTHY GRAHAM V EVROPSKÉM
PROSTŘEDÍ

BcA. Veronika Sikorová

Vedoucí práce: Mgr. Libuše Ovsová

Oponent práce: MgA. Lucie Šimůnková

Datum obhajoby: 7. června 2022

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2022

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Dance Art

Pedagogy of Dance

MASTER’S THESIS

EVOLUTION OF MARTHA GRAHAM'S TECHNIQUE IN THE
EUROPE

BcA. Veronika Sikorová

Supervisor: Mgr. Libuše Ovsová

Examiner: MgA. Lucie Šimůnková

Date of thesis defense: 7th June 2022

Academic title granted: MgA.

Prague, 2022

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na téma

Vývoj techniky Marthy Graham v evropském prostředí

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem techniky Marthy Graham

v evropském prostředí. První část práce je věnována životu Marthy Graham

a rozšíření techniky za hranice Spojených států. Zaměřuje se na London

Contemporary Dance School, k jejíž vzniku přispěl hlavně britský mecenáš umění

Robin Howard a americký tanečník Robert Cohan. Uvádí souvislosti, jakými se

technika Marthy Graham díky Ivance Kubicové a Janu Hartmannovi rozšířila do

tehdejšího Československa. Popisuje i další vlivy a osobnosti, které se zasloužily

o šíření techniky do našeho prostředí. Další část je věnována šíření techniky

Marthy Graham do vybraných evropských zemí a výuce stěžejními osobnostmi.

Zaměřuje se na vývoj a proměnu techniky. V poslední části jsou uvedeny osobní

zkušenosti s technikou Marthy Graham. Zahrnuje i osobní poznatky o přínosech

techniky. Hlavním cílem práce je zmapovat, kam se technika rozšířila a definovat

jakým způsobem se rozvinula. Informace uvedené v práci se opírají o odbornou

literaturu, povětšinou přeloženou z anglických originálů, o informace získané

z rozhovorů a o vlastní zkušenosti ze studia tance.

Klíčová slova: moderní tanec, Martha Graham, Robert Cohan, Ivanka Kubicová,

Jan Hartmann, London Contemporary Dance School, London Contemporary

Dance Theatre, Batsheva Dance Company

Abstract

The master’s thesis deals with the development of Martha Graham's

technique in Europe. The first part describes the life of Martha Graham and

spreading of her technique out of United States. I focus on the foundation of the

London Contemporary Dance School, to which contributed the British art patron

Robin Howard and the American dancer Robert Cohan. Then I present how the

technique of Martha Graham got into the Czechoslovakia, for who was

responsible Ivanka Kubicová and Jan Hartmann. I also describe other influences

and personalities that have contributed to the spread of technique into our

country. The following part describes the spreading of technique to selected

European countries and teaching by important personalities. Then I focus on

evolution and transformation of the technique. After that I present my own

experience with technique of Martha Graham, and also my opinion what I see as

benefit of the technique. The main purpose of the thesis is to map where the

technique has spread and defines how it developed. The information presented in

the thesis are based on scholarly literature, mostly translated from the English

originals. On information obtained from interviews and on practical experience

from my dance studies.

Keywords: modern dance, Martha Graham, Robert Cohan, Ivanka Kubicová, Jan

Hartmann, London Contemporary Dance School, London Contemporary Dance

Theatre, Batsheva Dance Company
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá vývojem techniky Marthy Graham, její postupnou

proměnou a souvislostmi rozšíření této techniky do Evropy. Stejně tak se

zaměřuje na osobnosti spojené s výukou techniky Marthy Graham v evropském

prostředí i vlivem na vývoj moderního tance v tehdejším Československu.

Cílem práce je zmapovat, jakým způsobem tato americká technika pronikla do

evropského tanečního prostředí, jak se proměnila a jaké osobnosti se na tom

podílely.

První kapitola se věnuje životu Marthy Graham, osobnostem ovlivňujícím

její tvorbu, technice Marthy Graham a benefitům použití techniky ve vzdělávání

tanečníka. Druhá kapitola popisuje vznik London Contemporary Dance School,

prvního místa v Evropě, kde se technika Marthy Graham vyučovala. Zabývá se

osobností Robina Howarda a jeho významem pro vznik školy. Důležitým

počinem se stalo shromáždění amerických tanečníků v Londýně. Ti se zasloužili

o rozvoj školy. Podrobně popisuje život, techniku a dílo Roberta Cohana.

Třetí kapitola je věnována Ivance Kubicové a Janu Hartmannovi. Zabývá se jejich

působením v Československém státním souboru písní a tanců, při němž se

zúčastnili turné po Velké Británii a navštívili nově založenou London

Contemporary Dance School. Po úspěšném složení přijímacích zkoušek se stali

studenty této školy. Studiem na London Contemporary Dance School

a následnou výukou této techniky zásadně ovlivnili vývoj moderního tance

v našem prostředí i další generace tanečníků. Část kapitoly je rovněž věnována

dalším osobnostem vnášejících techniku Marthy Graham do tehdejšího

Československa. Čtvrtá kapitola pojednává o osobnostech, které rozšířily

techniku Marthy Graham do vybraných evropských zemí, a to konkrétně

do Francie, Itálie, Nizozemska, Německa a Švýcarska. Pátá kapitola

zaznamenává rozdílnost americké techniky Marthy Graham a její pojetí

v evropském prostředí. Poslední kapitola se pokouší zhodnotit současnou situaci

výuky techniky Marthy Graham a zahrnuje i zmínku o osobních zkušenostech

s technikou.

Podkladem pro diplomovou práci byla převážně odborná literatura,

poznámky z rozhovoru s Ivankou Kubicovou a Janem Hartmannem, elektronické

zdroje a články. Pro bližší poznání samotné techniky Marthy Graham
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jsem se zúčastnila třítýdenního on-line kurzu1 organizovaného Martha Graham

School of Contemporary Dance.

V diplomové práci uvádím množství citací. Ty jsou volně přeloženy

z anglického originálu. Stejně tak v textu uvádím několik zkratek, které jsou

vysvětleny ve výše přiloženém seznamu. Dále užívám slovní spojení floor work,

jež považuji za zažitý a běžně užívaný termín v českém prostředí, a proto jej

skloňuji dle pravidel českého pravopisu. Dalším anglickým výrazem

je contemporary dance překládaný jako současný nebo soudobý tanec. Termín

však může být v českém překladu poněkud zavádějící. V kontextu mé diplomové

práce se pod tímto názvem skrývá moderní tanec.2

1 Martha Graham School 2022 Virtual Winter Intensive. Ve dnech 27. prosince 2021 až

14. ledna 2022.
2 Termín contemporary dance je v tomto odvětví ustálený. Již od počátku se vyskytoval

v názvech škol, např. Martha Graham School of Contemporary Dance, London

Contemporary Dance School.
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1. Martha Graham

1.1. Život a dílo Marthy Graham

Americká tanečnice, choreografka,

pedagožka a především autorka taneční

techniky Martha Graham se narodila

11. května 1894 v Pensylvánii. Pohyb jí

obklopoval již od raného věku, a to

především díky otci, který byl povoláním

psychiatr a využíval pohybu při léčbě

nervových poruch svých pacientů. V roce

1908 se celá rodina přestěhovala

z průmyslové části Pensylvánie do Santa

Barbary v Kalifornii. V knize Oľgy

Letenajové3 se uvádí, že odlišný životní

styl v jižní Kalifornii, svobodné klima

otevřené černošské, indiánské, španělské a čínské kultuře výrazně ovlivnilo

pozdější tvorbu Marthy Graham.

V letech 1916 – 1923 studovala na Denishawn School of Dance and


[…]


roku 2002 je členkou Martha Graham Dance Center. Zároveň působí jako

certifikovaná vyučující repertoáru Marthy Graham na mezinárodní úrovni.

Třetí týden byl pod vedením Jennifer Conley, která taktéž působila

v MGDC. V současné době zachovává choreografický odkaz Marthy Graham. Je

revizorkou Martha Graham Dance Center, která nastudovala řadu inscenací

s tanečními soubory ve Spojených státech a ve Velké Británii.

Tento intenzivní on-line workshop pro mě byl velkým přínosem. Každá

z lektorek měla jiné zkušenosti, tudíž i odlišné korekce, připomínky a přirovnání.

Vidět a zažít na vlastním těle v tak krátkém časovém rozmezí tři různé přístupy

k jedné technice pro mě bylo obohacující. Díky tomuto kurzu jsem si uvědomila

obrovské zapojení spirál, které jsou jedním ze stěžejních principů této techniky a

jsou přítomné téměř v každé kombinaci. Zároveň jsem si ujasnila spoustu

detailů, které mi dříve nebyly srozumitelné.

149 Více informací v odkazu: https://www.miriambarbosa.com/about

https://www.miriambarbosa.com/about
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Největší přínos techniky spatřuji v propracovaném floor worku, který

obvykle trvá větší část lekce. Skrz principy jako je contraction and release

a mnoho spirál vypracovává silné centrum těla a mobilitu celého trupu.

Podstatně ovlivňuje práci horních končetin vycházejících ze zad, zejména z práce

lopatek. Stavba lekce a prvkový materiál je propracovaný do nejmenších detailů

a právě díky tomu považuji techniku Marthy Graham za nenahraditelnou.

Jsem přesvědčena, že praktikování techniky MG je užitečné pro tanečníky

všech stylů. Navíc mi technika Marthy Graham svou jasnou formou, ucelenou

metodikou propracovanou do nejmenších detailů, přesným názvoslovím a daným

pořadím jednotlivých kombinací připomíná charakter tréninku klasického tance.

Díky pozitivním benefitům této techniky a bohaté historii, ji lze považovat

za „matku současného tance“150. Znalost techniky Marthy Graham považuji za

stěžejní pro všechny studenty pedagogiky tance, ať už se zaměřením na klasický,

současný či moderní tanec.

150 Z anglického originálu: „mother of contemporary dance“
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ZÁVĚR

Diplomová práce poukazuje na odkaz techniky Marthy Graham v Evropě.

Přibližuje, jak se technika zakořenila ve Velké Británii díky idealismu a naději

Robina Howarda, který přesvědčil Roberta Cohana, aby s ním rozvíjel jeho ideu

o rozkvětu moderního tance. Cohan je v diplomové práci popsán jako tanečník

a choreograf nesmírných kvalit se smyslem pro dokonalost a se zkušenostmi

na světové úrovni. Práce zdůrazňuje zásluhu Cohana na budování tváře

„britského tance“. O jeho klidné a laskavé povaze, smyslu pro tvrdou práci

a disciplínu svědčí vzpomínky jednotlivých osobností, které díky němu našly nový

výraz pohybu. Je zřejmé, že techniku Marthy Graham rozšířil o své zkušenosti

s jazzovým a klasickým tancem. To zapříčinilo lyričnost a vzdušnost techniky,

což jsou parametry pro americkou techniku nezvyklé. Z podrobné studie

Cohanovy osobnosti i životního díla lze vyvodit, že se jednalo o nesmírně

inspirativního umělce.

Velký význam pro české taneční prostředí měla Ivanka Kubicová a Jan

Hartmann. Jmenovaní při studiu na London Contemporary Dance School

navštěvovali lekce vedené právě Robertem Cohanem. Jan Hartman o Cohanovi

mluví jako o nejlepším učiteli. Jejich zápal pro tanec byl tak velký, že si našli

cestu pro studium v západní Evropě i přes tehdy nepříznivé politické prostředí.

Studium úspěšně absolvovali. Následně dokázali vnést techniku Marthy Graham

do amatérského i profesionálního tanečního školství v Československu.

Ivanka Kubicová své zkušenosti úspěšně předávala nejen tanečníkům, ale i řadě

tanečních pedagogů při působení na pozici vedoucí katedry tance na Akademii

múzických umění v Praze. Zcela jistě se jim podařilo rozvinout československý

tanec o nové techniky a myšlenky, z nichž je čerpáno dodnes.

Práce upozorňuje i na velmi aktivní dění v oblasti techniky Marthy Graham

v dalších evropských státech. Velkým přínosem pro italský moderní tanec bylo

působení Elsy Piperno. O ní se dá hovořit jako o matce moderního tance v Itálii,

která vychovala další generace tanečníků. Jednou z nich je Caterina Rago,

která roku 2016 vytvořila vzdělávací program Tecniche di Danza Moderna

v podobě letní taneční školy. Ve Francii je významnou osobností Rafael Molina

a jeho organizace Graham for Europe zachovávající odkaz Marthy Graham

prostřednictvím workshopů a seminářů v Evropě.
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Z diplomové práce vyplývá, že v Evropě funguje velmi propojená síť

certifikovaných pedagogů techniky Marthy Graham, kteří se aktivně podílejí

na šíření techniky. Díky nim se odkaz Marthy Graham stále udržuje, rozvíjí

a kvete.

Práce upozorňuje na závislost způsobu předávání techniky či vybraných

principů na zkušenostech a prioritách jednotlivých pedagogů vkládajících do lekcí

svůj osobitý přístup. Nicméně jsem přesvědčena, že technika Marthy Graham,

ať už v tradiční či rozvinuté podobě, má své jedinečné kvality. Významná je

rovněž svou ucelenou, silně propracovanou metodikou i bohatou historií, z níž se

lze mnohé naučit. Technika nabízí přínosy, které dle mého názoru jednoznačně

patří do základního povědomí studentů profesionálních tanečních škol.
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