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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Téma, které zpracovává vývoj techniky Marthy Graham (dále jen MG) v evropském
prostředí je přínosné, studentka předkládá ucelený pohled opřený o vlastní zkušenosti a
hluboký zájem o tuto techniku.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Práce je pečlivě a logicky členěna do šesti kapitol. V první z nich studentka mapuje život a
dílo Marthy Graham, s citem vybírá nejdůležitější momenty, tak aby kapitola vyváženě
zapadala do hlavního cíle, kterým je rozšíření techniky z amerického kontinentu do Evropy.
Největší pozornost je věnována postupnému zabydlování techniky ve Velké Británii, kde
čtenáře zároveň seznamuje s hlavními osobnostmi, jež se o tento rozvoj zasadily.
Návaznost lze spatřovat v následující části, která si všímá vlivu techniky MG na vývoj
moderního tance v Československu včetně jeho nejvýznamnějších osobností. Práce dále
nabízí zevrubný přehled, jak se technika MG šířila i v dalších evropských zemích. V závěru
studentka krátce zmiňuje, jaké hlavní vlivy působily na transformaci techniky a jak vypadá
v současné době její výuka v České republice.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Studentka při svém zpracování využila velké množství různorodých zdrojů. Je třeba ocenit
četnost překladů z cizojazyčné literatury a především pak osobní či emailovou komunikaci
s českými umělci, což práci obohatilo o sdílení zajímavých a přínosných informací.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Z pohledu obsahu práce je třeba vyzdvihnout systematizaci teoretických a historických
událostí, které vedly k rozvoji techniky MG a její proměně na evropském území včetně
tehdejšího Československa. Hlubší vhled a rozvinutí bych očekávala v páté kapitole
mapující vývoj techniky MG i s ohledem na praktické zkušenosti samotné studentky.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Jazykové dovednosti studentky jsou na velmi dobré úrovni, písemný projev je kultivovaný
a čtivý včetně velkého množství přeložených citací z anglického jazyka.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Studentce se podařilo naplnit zamýšlený cíl práce, a to především z pohledu teoretických
informací, které přehledně shrnula do smysluplného celku. Mezeru lze najít v hlubším
rozboru transformace techniky v evropském prostředí z praktického úhlu pohledu.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
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1. Z práce je patrné, že technika MG měla zásadní podíl na formování rozvoje
moderního tance v Čechách i na Slovensku, přesto je v závěru zmíněno, že v
čisté podobě se v současné době s touto technikou v profesionálním tanečním
vzdělávání téměř nesetkáme. Sama studentka klade v poslední kapitole otázku,
jak zachovat odkaz techniky MG i nadále. Dokázala by studentka představit
vlastní koncept či vizi, jak udržet techniku MG v povědomí českých tanečníků
stále „při životě“?

2. Jelikož studentka sama aktivně nasbírala cenné praktické i teoretické zkušenosti
s technikou MG za studijního pobytu v Římě a také během intenzivního online
kurzu pořádaném Martha Graham School of Dance v New Yorku, mohla by
specifikovat své směřování ve výuce techniky MG a nastínit, která linie je jí
osobně bližší?

Studentce se podařilo zpracovat kvalitní a hodnotný text, který velmi spořádaně mapuje
vývoj techniky MG v evropském prostředí. Text je přínosný zejména ve sběru informací,
nabízí přehlednou orientaci v daném tématu. Rozsah diplomové práce by si však zasloužil
rozvinutí o praktickou část, která by se podrobněji dotkla proměny techniky a jejího
směřování v současném tanečním světě. Tyto otázky práce řeší pouze povrchově.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 27.05.2022 MgA. Lucie Šimůnková
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